Ofício nº 01/2025

Ilha Solteira, 07 de janeiro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor RODRIGO BATISTA GONÇALVES - Prefeito Municipal de
Ilha Solteira

Assunto: Nomeação e Indicação de Novos Integrantes para o Conselho Municipal de
Cultura.

O Presidente do Conselho Municipal de Cultura vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência a nomeação e indicação de um novo membro para compor o referido
Conselho.

Conforme dispõem o artigo 1º da Lei nº 926, de 21 de agosto de 2002, e o Decreto
nº 5616, de 04 de julho de 2013, a composição do Conselho Municipal de Cultura deve
garantir a participação de representantes da sociedade civil e do poder público.

• Indicados pelo Poder Executivo (gestão 2020/2024):
o Pamela Jaqueline Costa Silva (titular) e Magda Antônia Silva Milanezi

(suplente) - representantes da Secretaria de Educação;
o Fabiana dos Santos (titular) e Yasmim Covo Carvalho de Souza (suplente)

– representantes da Secretaria de Cultura
o Luanda Irís da Costa Arakaki ( titular) e Aparecida Pereira ( suplente) –

representantes da Secretaria de Turismo.

A renovação periódica dos membros do Conselho é essencial para garantir a
pluralidade de ideias, a representatividade da sociedade civil e a legitimidade das decisões
tomadas.

Diante do exposto, solicitamos que o Poder Executivo, no prazo legal, proceda às
nomeações dos novos indicados do Poder Executivo para integrantes o Conselho Municipal
de Cultura.

Agradecemos a atenção dispensada a este assunto, desejamos votos de sucesso
em vossa gestão e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Caio Augusto da Costa dos Anjos

Presidente do Conselho Municipal de Cultura

Vilma Alves Duarte

Vice Presidente

Nathália da Costa Silva

Primeira Secretaria